
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

60 - POLIZIA LOCALE 
 
 

DETERMINAZIONE N.  31  DEL  12/11/2024 
 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI TECNICI RELATIVI A 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE, CRE DEI LAVORI DI “AMPLIAMENTO DEL SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA” CUP: G37G24000230006 - CIG:B4216B64B4, - 
DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di novembre 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che l’Amministrazione Comunale di Lumezzane intende procedere all’affidamento dei servizi 

tecnici di progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e certificato di regolare esecuzione dei lavori per 
l’ampliamento e l’aggiornamento del sistema di videosorveglianza al fine di incrementare la Sicurezza 

Urbana; 
 

Richiamato: 

- il decreto n. 68 del 23.07.2024 “Individuazione del RUP – Responsabile unico del Progetto 
con riferimento alle procedure di appalto del Settore Polizia Locale nel periodo dal 
24.07.2024 al 31.12.2024” conferite al Vice Comandante dott. OLIVARI Matteo;  

- l’art. 6 l. c della Legge 241/1990 il quale indica che il responsabile del procedimento adotta, 
ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale, ovvero trasmette gli atti all'organo 
competente per l'adozione;  

 

Dato atto che risulta indispensabile, prima dell’esecuzione dei lavori, predisporre il progetto esecutivo; 
che tra i documenti del Dossier di progetto risulta necessario, ai sensi del D. Lgs. 81/2008, in fase di 

progettazione redigere il piano di sicurezza e coordinamento e durante la fase di esecuzione sarà 
necessario il coordinamento di sicurezza del cantiere e la direzione lavori nonché a conclusione redigere 

il Certificato di Regolare Esecuzione;  

 
Dato atto che tale incarico non rientra nell’ambito della disciplina del conferimento di incarichi di studio, 

ricerca e consulenza, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 165/2001, in quanto trattasi di incarico per l’esecuzione 
di un’opera pubblica di cui al D. Lgs. 36/2023; 

 



 

Dato atto della necessità di dover affidare il servizio in parola ad un professionista esterno 

all’Amministrazione Comunale dotato di abilitazione in materia, per carenza in organico di personale 
tecnico dotato di opportuna competenza nel campo della progettazione degli impianti di 

videosorveglianza; 
 

Preso atto quindi che: 

- per le motivazioni sopraesposte è stato chiesto il preventivo al professionista Ing CAVAGNINI 
Andrea, P. IVA 03876210984, in possesso di requisiti, competenze ed esperienza professionale 

necessarie per l’incarico in parola; 
- Il professionista in data 09.12.2020, Prot. 48226, Ing CAVAGNINI Andrea, P. IVA 03876210984, 

iscritto all’Albo Ingegneri della Provincia di Brescia al n. A 4259, con studio in con studio in San Zeno 

(BS) via Valle d'Aosta n. 3, e-mail: cavagnini.a@gmail.com, pec andrea.cavagnini@ingpec.eu, ha 
presentato il proprio preventivo prot. 46444/2024 pari a €. 3.500,00 oneri ed IVA compresa; 

 
Considerato che l’importo del corrispettivo offerto per l’incarico professionale di progettazione esecutiva, 

direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e certificato 
di regolare esecuzione dei lavori di AMPLIAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA è pari a € 
2.758,51 + oneri previdenziali + IVA per un Totale di €. 3.500,00 oneri ed IVA compresa; 

 

Visto che tale offerta, in relazione alle esigenze del servizio da svolgere, risulta congrua; 
 

Atteso che si è provveduto a richiedere il documento di regolarità contributiva ad Inarcassa e lo stesso è 
risultato regolare; 

 

Visto l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, che stabilisce che le Stazioni Appaltanti, nelle procedure di cui 
all’art. 50 comma 1 lett. b) possano procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre che 

contenga in modo semplificato: oggetto dell’affidamento, importo, fornitore, ragioni della scelta, 
possesso di requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti; 

 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs 267/2000, ai sensi del quale si dà atto che:  

- il fine che il contratto intende perseguire è il supporto tecnico per l’ampliamento dell’impianto di 

videosorveglianza;  

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della prestazione tecnica di progettazione esecutiva, direzione 

lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e certificato di 

regolare esecuzione dei lavori;  

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nello scambio di lettere commerciali 

- la forma del contratto è mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del Codice dei Contratti;  

 
Verificato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né 

di Centrali di Committenza di cui all’art. 1 commi 456 e 457 della legge n. 296/2006, aventi per oggetto 
servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura; 

 

Considerato che si deve quindi ora procedere alla aggiudicazione del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 
1, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

 
Valutato pertanto di disporre che il presente atto e le clausole contrattuali saranno comunicate per 

l’accettazione all’affidatario del servizio mediante lettera commerciale, anche via pec, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 
 

Dato atto che: 
- il sito www.acquistinretepa.it non ha attivato l’iniziativa per quanto descritto in oggetto; 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999 né di centrali di 

committenza di cui all’art. 1 commi 4-5-6 e 4-5-7 della legge 296/2006, aventi per oggetto beni e/o 
servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura di approvvigionamento; 

- sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) non esiste una quotazione del servizio 
in oggetto; 

 
Dato atto che il Responsabile del progetto è il Dott. OLIVARI Matteo; 



 

 

Atteso che il Responsabile del progetto ha provveduto a richiedere il CUP: G37G24000230006 e il codice 
identificativo di gara: CIG B4216B64B4; 

 

Attestato che, sia il responsabile del progetto che il responsabile del servizio, non versano in 
situazione di conflitto di interesse alcuno, neppure potenziale, rispetto alla procedura di che trattasi 
e pertanto non si trova in cause di astensione dal procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241 
del 1990 (come introdotto dalla legge 190 del 2012), dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, e dell'art. 16 del 
D. Lgs. 36/2023;  
 

Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità; 
 

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’impegno di spesa relativo per complessivi €. 3.500,00 
comprensivo CASSA ed IVA imputandolo al capitolo: 11113/1 “Incarichi per prestazioni” sull’esercizio 

finanziario 2024 del P.E.G. 2024-2026, dando atto che la scadenza del credito è il 31.12.2024; 
 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023, per contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Visto:  

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento di Contabilità in vigore approvato con delibera del C.C. n. 97 del 
29.12.1995 e modificato con delibera del C.C. n. 16 del 01.04.1996 

 

 Richiamati: 

 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

 la Deliberazione Consiliare n. 51 del 30/11/2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la delibera di C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

 
Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026; 
 
Considerato che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma 
dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento; 
 
Considerato che sono state rispettate le normative vigenti in materia e le disposizioni 
previste dal Regolamento dei Contratti del Comune di Lumezzane; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente 
atto, ai sensi dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà 
l’esecutività, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267; 
 



 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto di quanto nelle premesse citato e che qui si intende integralmente riportato; 
 

2. Di affidare al professionista ING. CAVAGNINI Andrea con sede in San Zeno (BS) via Valle d’Aosta 

n. 3 P.I. 03876210984 -  C.F. CVGNDR74E17B157T, i servizi tecnici di progettazione esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e 

certificato di regolare esecuzione dei lavori per l’ampliamento e l’aggiornamento del sistema di 
videosorveglianza; 

 

3. Di impegnare la spesa complessiva di €. 3.500,00 comprensivo di CASSA ed IVA, imputandola al 
capitolo: 11113/1 “Incarichi per prestazioni”, codice conto finanziario U.1.03.02.11.999, 

sull’esercizio finanziario 2024 del P.E.G. 2024-2026, dando atto che la scadenza del credito è il 
31.12.2024; da corrispondere alla professionista ING. CAVAGNINI Andrea con sede in San Zeno 

(BS) via Valle d’Aosta n. 3 P.I. 03876210984 -  C.F. CVGNDR74E17B157T; 

 
4. Di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma dei 

pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento; 
 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione nelle 
scritture contabili, quale elemento giustificativo. 

 

 

 

 
 
 
 
lì 14 novembre 2024 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VEZZOLA DESIRE’E * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


